



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2008

INCEPUT ANEVOIOS
INTR-UN MEDIU NEFAVORABIL

Rompétrol Rafinare (simbol pe BVB: RRC, Reuters: ROMP.BX, Bloomberg: RRC RO) a prezentat astăzi rezultatele financiare și operationale neauditare aferente trimestrului I 2008 și 2007. Cifrele includ rezultatele financiare consolidate neauditare pentru această perioadă, elaborate de companie în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară („IFRS”). Rezultatele financiare conform IFRS diferă sub anumite aspecte de cele întocmite conform Standardelor Românești de Contabilitate.

Situațiile financiare consolidate ale Rompétrol Rafinare includ rezultatele Rompétrol Rafinare S.A. și cele ale subsidiarelor Rompétrol Petrochemicals S.R.L., Rom Oil S.A., Rompétrol Downstream S.R.L. și Rompétrol Logistics S.R.L. (împreună cu subsidiarele Rompétrol Gas S.R.L. și Eurojet S.A.).

Acest document este postat pe pagina noastră web în secțiunea Investors Relations: www.rompetrol.com

PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI - CONSOLIDAT

		Trim I 2008	Trim I 2007	%
Financiar				
Cifra de afaceri bruta	USD	1.044.233.941	664.255.462	57%
Cifra de afaceri neta	USD	877.972.441	530.691.327	65%
EBITDA	USD	11.596.788	28.082.864	-59%
Marja EBITDA	%	1,3%	5,3%	
EBIT	USD	(1.653.291)	20.025.306	N/A
Rezultat net	USD	(48.714.264)	(3.262.245)	
Marja rezultatului net	%	-5,5%	-0,6%	
Rezultat net / acțiune	USD	(0,0023)	(0,0002)	
Rezultat net / acțiune	RON	(0,0057)	(0,0004)	

În primele trei luni ale anului 2008, cifra de afaceri bruta consolidată a companiei a atins 1 miliard USD, cu 57% mai mult decât în aceeași perioadă a anului trecut, ca urmare a cantităților mai mari de produse petroliere vândute și a creșterii prețurilor de vânzare.

EBITDA înregistrată de grupul Rompétrol Rafinare în Trim I 2008 s-a ridicat la 11,6 milioane USD.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2008

MEDIUL DE AFACERI

		Trim I 2008	Trim I 2007	%
Brent Dated	USD/bbl	96,71	57,76	67%
Ural Med	USD/bbl	93,47	54,29	72%
Diferentialul Brent-Ural	USD/bbl	3,24	3,47	-7%
Marja de rafinare PVM Ural	USD/bbl	6,37	5,93	7%
Cotatia benzinei fara plumb 50 ppm FOB Med	USD/t	832	544	53%
Cotatia motorinei ULSD 50 ppm FOB Med	USD/t	894	529	69%
RON/USD curs mediu		2,46	2,58	-5%
RON/USD curs inchidere		2,35	2,52	-7%
RON/EURO curs mediu		3,69	3,38	9%
RON/EURO curs inchidere		3,72	3,35	11%
Paritatea USD/EURO		1,58	1,33	19%
Rata inflatiei in Romania		2,25%	0,31%	

Preturile au continuat in trimestrul I 2008 trendul ascendent din trimestrul IV al anului 2007, in special in luna martie cand cotatiile titeiului Brent au atins nivelul de 110 USD/bbl, acest fapt provocand ingrijorari cu privire la acoperirea cererii de titei la nivel global. OPEC a asigurat jucatorii din piata ca escaladarea preturilor are la baza mai degraba factori de ordin speculativ decat fundamentali.

Dintre factorii fundamentali care au influentat pretul titeiului amintim: tensiunile geopolitice din Venezuela si Nigeria, cresterea preturilor distilatelor medii si devalorizarea monedei americane. Piata titeiului sulfuros din Mediterana a urmat trendul ascendent stabilit de cotatia titeiului de tip Brent din Marea Nordului, dar valoarea diferentialului Brent-Ural a scazut semnificativ, supus la presiuni suplimentare ca urmare a intrarii unor cantitati mari de titei irakian de tip Kirkuk pe piata regionala, a programelor de mentenanta la unele rafinarii si a performantelor scazute pentru pacura in regiune.

Comparatia cu perioada similara a anului anterior indica o crestere a pretului titeiului cu aproximativ 70%, in timp ce pretul la carburanti a crescut cu 53% pentru benzine si 69% pentru motorine.

Rafinorii au putut obtine marje de rafinare relativ bune in trimestrul I din 2008, dar supuse unor variatii semnificative. Analistii de piata estimeaza o imbunatatire pe termen scurt a marjelor in trimestrul II fata de trimestrul I, conform variatiei sezonaliere a factorilor fundamentali specifici.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2008

In trimestrul I, benzinele au iesit in evidenta prin valoarea scazuta raportata atat la pretul titeiului, cat si fata de grupul distilatelor medii. La baza previziunilor de trend descendent pentru benzina stau atat situatia stocurilor (in USA stocurile de benzina au atins cel mai mare nivel din ultimii 18 ani), cat si cererea (consumul in scadere va fi afectat si mai mult de cresterea cotei de bio-etanol din benzina).

Pentru crackurile benzinelor se estimeaza o valoare de 140 USD/mt in trimestrul II, in crestere fata de primul trimestru. Grupa distilatelor a fost principalul sustinator al marjelor de rafinare, dar si combustibilii pentru incalzire au beneficiat de vremea neasteptat de rece in primele luni ale anului 2008 in USA si Europa. Cotatiile pentru motorine au depasit pragul de 1.000 USD/mt, in timp ce crackul fata de titei a atins nivelul record de 270 USD/mt in zona Mediteranei la mijlocul lunii martie.

Marjele mai slabe de rafinare inregistrate la inceputul lui 2008 i-au determinat pe rafinori - in special in NV Europei si USA - sa reduca volumele procesate, in vederea reducerii productiei de benzine, dar acest fapt a condus si la scaderea productiei de distilate.

Impactul pe termen lung al acestor schimbari la nivel global va fi semnificativ. Disparitia USA ca unic importator pe scara larga din Europa va afecta negativ rafinorii europeni. Preturile benzinelor vor scadea comparativ cu cel al distilatelor si al altor produse. Ca urmare a reducerii constante a productiei si a inchiderii unor rafinarii, marja de rafinare va deveni instabila. Rafinorii vor trebui sa fie proactivi in aplicarea de masuri in vederea reducerii productiei de benzina: configurarea functionarii rafinarii, urmarirea atenta a selectiei amestecurilor de titeiuri prelucrate si optimizarea operarii rafinariilor complexe astfel incat sa se maximizeze productia de distilate.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2008

SEGMENTUL DE RAFINARE

		Trim I 2008	Trim I 2007	%
Financiar				
Cifra de afaceri bruta	USD	947.285.057	603.471.128	57%
Cifra de afaceri neta	USD	789.503.328	458.721.625	72%
EBITDA	USD	5.723.637	15.004.913	-62%
Marja EBITDA	%	0,7%	3,3%	-78%
EBIT	USD	1.659.695	13.993.289	-88%
Rezultat net	USD	(20.778.209)	35.213	N/A
Marja rezultatului net	%	-2,6%	0,0%	N/A
Marja bruta de rafinare/tona	USD/t	42,47	51,45	-17%
Marja bruta de rafinare /bbl	USD/b	5,85	7,08	-17%
Marja neta de rafinare/tona	USD/t	7,53	14,86	-49%
Marja neta de rafinare /bbl	USD/b	1,04	2,04	-49%
Taxe platite la Bugetul de Stat	USD	270.020.508	209.614.210	29%
Operational				
Materii prime procesate	Kt	1.058	959	10%
Productie Benzina	Kt	363	332	9%
Productie combustibil diesel & jet	Kt	400	377	6%
Vanzari carburanti- intern	Kt	323	334	-3%
Vanzari carburanti- export	Kt	383	372	3%
Export	%	54%	53%	
Intern	%	46%	47%	

Activitatea de rafinare cuprinde numai rezultatele rafinării Petromidia (compania mama a Grupului Rompetrol Rafinare) și operațiunile rafinării Vega.

Rompetrol Rafinare calculează marja brută de rafinare după cum urmează – (Vanzari de produse petroliere – Costul materiei prime) /Cantitate de materie prima aferenta vanzarilor. Marja neta de rafinare este profitul operational (EBITDA) impartit la cantitatea de materie prima aferenta vanzarilor.

Veniturile brute în primele 3 luni ale anului 2008 au atins valoarea de 947 milioane USD (o creștere cu 57 % comparativ cu trimestrul I al anului trecut), fapt susținut de creșterea prețurilor la produsele petroliere și de vânzarea unor cantități mai mari de produse în special la export.

Rezultatele trimestrului I 2008 au fost în scădere (EBITDA) comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, ca urmare a reducerii marjei brute de rafinare obținute (42,47 \$/to versus 51,45 \$/to).



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2008

Rezultatele nefavorabile ale trimestrului I 2008 au fost influentate de o serie de factori independenți de activitatea de rafinare, astfel:

Mai întâi, unul dintre avantajele noastre competitive, capacitatea de a exploata la maximum diferențialul Ural a scăzut, având o valoare în medie de 3,24 USD/bbl, comparativ cu o medie de 3,47 USD/bbl în trimestrul I din 2007.

În al doilea rând, marja brută de rafinare a scăzut semnificativ în primul trimestru din 2008, atingând 5,85 USD/bbl față de 7,08 USD/bbl (2007), ca urmare a creșterii prețurilor la materii prime, în special la titei, cotațiile la titeiul de tip Brent atingând cifra record de 109,09 USD/bbl în luna martie 2008.

Rezultatele financiare ale rafinării au fost influentate negativ și de creșterea cheltuielilor financiare ca urmare a majorării dobânzilor de referință pe piața interbancară.

Rompétrol Rafinare va continua amplul program de investiții care vizează poziționarea acesteia între primele 25 de rafinării din Europa prin construirea unei noi fabrici de hidrogen pe platforma Petromidia. Investiția este estimată la 65 milioane de euro și va permite creșterea capacității de hidrofinare a rafinării, asigurând obținerea în totalitate de produse Euro 5 în condițiile majorării capacității de procesare la 5 milioane de tone pe an.

De asemenea, anul acesta Grupul Rompétrol va finaliza terminalul marin de la Midia, care va avea o capacitate anuală de 16 milioane de tone titei, situat la 8,6 kilometri în largul Mării Negre, în zona rafinării Petromidia. Cu un necesar investițional de 90 milioane USD, proiectul va permite rafinării Petromidia o reducere de aproximativ 5 USD/tonă a costului de transport al titeiului. Totodată, prin achiziționarea terminalului Batumi de către KazMunaiGaz, rafinaria Petromidia poate deveni un punct important al rutei alternative pentru asigurarea resurselor de materie primă spre Europa.

Începând din luna august 2007, Rafinaria Vega Ploiești produce bitum rutier modificat cu polimeri - Eurobitum, sortiment cu o rezistență și fiabilitate superioară față de bitumul rutier obișnuit. Pentru anul 2008, Rafinaria Vega estimează o creștere a vânzărilor de bitumuri cu 50% față de anul 2007, din care sortimentul Eurobitum va reprezenta 56%. Prin acest program de dezvoltare Rafinaria Vega confirmă strategia de a dezvolta produse de nișă pentru piața românească. Acest produs inovator pe piața românească va mari calitatea și rezistența drumurilor unde va fi folosit. Asfaltul realizat cu acest Eurobitum are o durată de viață cu 50% mai mare, costurile de întreținere sunt reduse la jumătate, rezistența la deformări permanente este mai bună cu 85% și, în plus, poate reduce zgomotul în trafic cu până la 20%, în funcție de soluția aleasă de constructor.

Rompétrol Rafinare a continuat să fie un contribuabil important la bugetul de stat al României, plătind 270 mil USD în primele 3 luni ale anului 2008, o creștere cu 29% față de anul trecut.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2008

SEGMENTUL DE DISTRIBUTIE

		Trim I 2008	Trim I 2007	%
Financiar				
Cifra de afaceri bruta	USD	510.170.331	331.930.287	54%
EBITDA	USD	13.171.214	11.373.953	16%
EBIT	USD	6.834.145	6.688.831	2%
Profit net / (pierdere)	USD	(8.442.058)	(229.997)	
Operational				
Cantitati vandute retail	Kt	107	88	22%
Cantitati vandute en-gros si catre statiile partener	Kt	177	166	7%
Marja bruta retail	USD/t	150	130	16%
Marja bruta en-gros si parteneri	USD/t	49	50	-1%

Nota: Segmentul de distributie cuprinde rezultatele subsidiarelor Rom Oil, Rompetrol Downstream si Rompetrol Logistics

Variatia indicatorilor financiari pe primul trimestru 2008, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2007 se datorează în principal următorilor factori:

- Creșterea veniturilor brute ca rezultat direct al creșterii numărului de stații COCO¹ de la 109 la 119.
- Creșterea numărului de stații DODO² de la 181 stații în franciză în Q1 2007 la 196 la sfârșitul primului trimestru din 2008.

În anul 2008, Rompetrol Downstream își va concentra resursele cu precădere în segmentul de retail, care asigură o marjă de profit superioară față de cea obținută în wholesale.

Un element de noutate pentru această perioadă față de primul trimestru al anului trecut îl reprezintă Serviciul Fill&Go Fleet Management care introduce o nouă facilitate adresată flotelor comerciale: Fill&Go Fixed Unit - un rezervor plasat în incinta companiei clientului; acesta aduce ca inovație un amplasament convenabil și un control mai riguros asupra alimentărilor.

De la 1 ianuarie 2008, Rompetrol Downstream a introdus în rețeaua pe care o operează, motorină cu 3% biodiesel. Acest tip de motorină are la bază sortimentul Efix Diesel (Euro 4), respectă standardul european de calitate EN 14 214, asigurând în același timp protecția motorului și diminuarea emisiilor de hidrocarbon și dioxid de carbon.

Rompertrol Downstream este prima companie din România care a lansat Fill & Go Vehicle Control - o soluție integrată de monitorizare a parcului auto al companiilor prin tehnologia GPS.

¹ Stații proprii, deținute și operate de companie (Company owned, company operated stations).

² Stații deținute și operate de dealeri (Dealer owned, Dealer operated stations).



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2008

In anul 2008 compania va continua strategia pe trei ani, intensiva si extensiva, axata in special pe nevoile consumatorilor, obiectivul fiind cucerirea unei cote mai mari pe piata de distributie. Vanzarile directe catre consumatorii finali (industriali sau persoane fizice) ofera garantia unei marje crescute si loializarii clientilor in viitor.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2008

SEGMENTUL DE PETROCHIMIE

		Trim I 2008	Trim I 2007	%
Financiar				
Cifra de afaceri bruta	USD	99.190.975	60.191.474	65%
EBITDA	USD	(2.244.942)	(123.185)	
EBIT	USD	(4.236.749)	(1.383.818)	206%
Profit net / (pierderi)	USD	(13.583.827)	(3.430.898)	296%
Operational				
Propilena procesata	kt	30	28	8%
Etilena procesata	kt	27	15	87%
Vanzari din productie proprie	kt	58	41	41%
Vanzari trading	kt	5	3	53%
Total vanzari		63	45	42%
Export	%	62%	59%	
Intern	%	38%	41%	

Nota: Activitatea de petrochimie include rezultatele subsidiarei Rompetrol Petrochemicals

Cifra de afaceri a companiei Rompetrol Petrochemicals a crescut in primul trimestru din 2008 cu 65% fata de primul trimestru din 2007. Aceasta crestere se datoreaza majorarii cantitatilor de produse proprii vandute, ca urmare a pornirii instalatiei de HDPE in trimestrul al treilea din 2007. Desi volumul vanzarilor a crescut, rezultatul operational s-a situat sub nivelul inregistrat in primul trimestru al anului precedent, ca urmare a realizarii unei marje brute inferioare.

Compania a reusit sa creasca si cantitatile de marfuri comercializate in primul trimestru din 2008 in comparatie cu primul trimestru din 2007. Cresterea vine in special din cresterea cantitatilor de PET si din comercializarea unor sorturi noi de HDPE (sorturi de teava ce nu sunt produse de companie)

Rezultatul net a fost afectat si de pierderile din diferente de curs rezultate ca urmare a fluctuatiei ratei de schimb EUR/USD, toate preturile produselor petrochimice fiind exprimate in EUR.

Compania intentioneaza sa-si directioneze eforturile spre repornirea pirolizei care va asigura materia prima necesara instalatiilor de polimeri.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2008

ANEXA 1 – CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT TRIMESTRUL I 2008,
NEAUDITAT

	Trim I 2008	Trim I 2007	%
Cifra de afaceri bruta	1.044.233.941	664.255.462	57%
Taxe aferente vanzarilor	(166.261.500)	(133.564.135)	24%
Cifra de afaceri neta	877.972.441	530.691.327	65%
Costul vanzarilor	(822.680.606)	(472.549.630)	74%
Marja bruta	55.291.835	58.141.697	-5%
Cheltuieli de desfacere, generale si administrative	(61.458.812)	(44.554.475)	38%
Alte cheltuieli / venituri	4.513.686	6.438.084	
Profit operational afectat de amortizare (EBIT)	(1.653.291)	20.025.306	N/A
Cheltuieli financiare, net	(28.663.602)	(20.050.095)	43%
Diferente de curs valutar (pierderi)	(17.615.359)	(3.036.839)	480%
Profit operational afectat de amortizare si ch financiare (EBT)	(47.932.252)	(3.061.628)	
Impozitul pe profit	(782.012)	(200.617)	290%
Rezultat net dupa impozitare	(48.714.264)	(3.262.245)	
Profit operational (EBITDA)	11.596.788	28.082.864	-59%



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2008

ANEXA 2 – BILANT CONSOLIDAT LA DATA DE 31 MARTIE 2008, NEAUDITAT

	31 martie 2008	31 decembrie 2007	%
Active			
Active imobilizate			
Imobilizari necorporale	11.271.375	7.042.470	60%
Fond comercial	100.355.787	100.355.787	0%
Imobilizari corporale	791.147.339	791.275.975	0%
Imobilizari financiare si altele	1.851.757	1.905.613	-3%
Total active imobilizate	904.626.258	900.579.845	0%
Active circulante			
Stocuri	297.852.010	330.385.699	-10%
Creante	617.133.177	615.096.358	0%
Casa, conturi la banci	19.846.448	20.679.379	-4%
Total active circulante	934.831.635	966.161.436	-3%
Total active	1.839.457.893	1.866.741.281	-1%
Capitaluri si datorii			
Capitaluri si rezerve	571.701.809	619.829.227	-8%
Datorii pe termen lung			
Instrument hibrid -portiupe pe termen lung	71.279.865	66.263.311	8%
Imprumuturi pe termen lung	70.735.931	71.700.488	-1%
Alte datorii pe termen lung	30.611.260	29.907.338	2%
Total datorii pe termen lung	172.627.056	167.871.137	3%
Datorii curente			
Datorii comerciale si datorii asimilate	704.584.986	742.463.212	-5%
Instrument hibrid - portiupe curenta	31.327.251	21.761.120	44%
Imprumuturi pe termen scurt	359.216.791	314.816.585	14%
Total datorii curente	1.095.129.028	1.079.040.917	1%
Total capitaluri si datorii	1.839.457.893	1.866.741.281	-1%



**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL I 2008**

Prezentarea de fata nu este o oferta sau o invitatie de cumparare de actiuni. Acest document a fost distribuit doar spre informare si nu poate fi reprodus sau redistribuit catre terti.

In scopul de a oferi potentialilor investitori Rompetrol Rafinare ("compania") informatii despre companie, inclusiv evaluarile managementului companiei asupra planurilor viitoare si a operatiunilor, unele dintre elementele continute de aceasta prezentare sunt "previziuni" si reprezinta previziunile interne ale companiei, asteptarile sau convingerile referitoare, printre altele si la rezultatele operatiunilor viitoare si a diferitelor componente cat si a performantelor economice viitoare ale companiei.

Previziunile, estimarile si convingerile cuprinse in prezentare implica anumite riscuri si elemente necunoscute care pot afecta performantele activitatii companiei cat si rezultatele financiare in perioada imediat urmatoare, determinand o abatere de la estimari si previziuni.

Datele financiare sunt extrase din situatiile financiare neauditare intocmite conform standardelor IFRS.